



12 СЕН 2025

КОМИТЕТ

Вх. №

60-и

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

Социальной политикать коряс Мордовия
Республикань Государственной
Собраниянь Комитетсь

Социальной политикань коряс Мордовия
Республикань Государственной
Собраниянь Комитетсь

г. Саранск

№

« »

20

г.

ВЫПИСКА

из протокола № 83 заседания Комитета Государственного Собрания
Республики Мордовия по социальной политике
от 12 сентября 2025 года

Рассмотрев проект закона Республики Мордовия «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Мордовия в части приведения их в соответствие с федеральным законодательством», разработанный отделом по социальным вопросам управления социальной политики Аппарата Государственного Собрания Республики Мордовия, руководствуясь статьями 36, 37, 39, 43, 49 Закона Республики Мордовия «О правовых актах Республики Мордовия», Комитет по социальной политике

решил:

1. Внести в Государственное Собрание Республики Мордовия в порядке законодательной инициативы проект закона Республики Мордовия «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Мордовия в части приведения их в соответствие с федеральным законодательством».

2. Рекомендовать Совету Государственного Собрания Республики Мордовия вынести указанный законопроект на заседание Государственного Собрания Республики Мордовия для рассмотрения в первом чтении.

3. Рекомендовать Государственному Собранию Республики Мордовия рассмотреть и принять указанный законопроект в двух чтениях на одном заседании Государственного Собрания Республики Мордовия.

4. Представителем Комитета при рассмотрении указанного законопроекта назначить заместителя Председателя Государственного Собрания Республики Мордовия, председателя Комитета по социальной политике Н.В. Долматову.

Заместитель
председателя Комитета
по социальной политике

А.Н. Пинямаскин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Мордовия в части приведения их в соответствие
с федеральным законодательством**

Принят Государственным Собранием

2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 28 ноября 2005 года № 87-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» (Известия Мордовии, 2 декабря 2005 года, № 180-22; 27 июня 2006 года, № 91-18; 6 декабря 2006 года, № 183-38; 15 февраля 2007 года, № 23-3; 18 сентября 2007 года, № 141-29; 22 февраля 2008 года, № 27-7; 22 мая 2008 года, № 74-14; 16 июля 2008 года, № 104-19; 18 июля 2008 года, № 106-20; 19 декабря 2008 года, № 193-37; 12 марта 2009 года, № 34-6; 30 декабря 2011 года, № 199-69; 25 декабря 2012 года, № 196-68; 27 марта 2013 года, № 44-15; 9 августа 2013 года, № 115-42; 6 марта 2014 года, № 32-13; 27 мая 2014 года, № 74-28; 18 августа 2017 года, № 91-39; 26 декабря 2018 года, № 142-62; 11 марта 2020 года, № 25-14; 19 июня 2020 года, № 64-34; 15 декабря 2020 года, № 137-66; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 27 декабря, № 1300202112270020; 2022, 12 июля, № 1300202207120003; 2023, 28 ноября, № 1300202311280005) следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и регулирует вопросы, связанные с наделением органов местного самоуправления городского округа Саранск, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Мордовия (далее - муниципальные

образования) государственными полномочиями Республики Мордовия в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия (далее - государственные полномочия).».

2. В абзаце первом статьи 1 слова «муниципальных районов Республики Мордовия и городского округа Саранск» заменить словами «муниципальных образований».

3. В статье 3:

1) в наименовании слова «Республики Мордовия» исключить;

2) в пункте 1:

в подпункте 2 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 2.1 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 4 по тексту слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 2:

в подпункте 2 по тексту слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 3 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить.

4. Наименование статьи 5 после слов «для осуществления» дополнить словами «органами местного самоуправления».

5. В статье 6:

1) пункты 1- 4 изложить в следующей редакции:

«1. В случае необходимости для осуществления государственных полномочий в пользование органам местного самоуправления передаются служебные здания, сооружения, иное имущество (далее - материальные ресурсы).

2. Для передачи материальных ресурсов органам местного самоуправления исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере земельных и имущественных отношений, составляет перечень материальных ресурсов (далее - перечень).

3. Перечень согласовывается с главой соответствующего муниципального образования и утверждается руководителем исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного в сфере земельных и имущественных отношений.

После утверждения перечня указанные в нем материальные ресурсы в течение десяти дней передаются органам местного самоуправления.

4. Материальные ресурсы для осуществления государственных полномочий передаются органам местного самоуправления по договору безвозмездного пользования.

Передача материальных ресурсов органам местного самоуправления производится по акту приема-передачи между исполнительным органом Республики Мордовия, уполномоченным в сфере земельных и имущественных отношений, и органами местного самоуправления.»;

2) Примечание исключить.

6. В статье 7 по тексту слова «государственной власти» исключить.

7. В наименовании и тексте статьи 8 слова «государственной власти»

исключить.

8. В статье 9:

- 1) пункт 2 после слова «переданные» дополнить словом «финансовые»;
- 2) в пункте 3 слова «средства» заменить словом «ресурсы».

9. В приложении 1:

- 1) абзац третий пункта 8 после слов «1 категории» дополнить словами «в администрации»;
- 2) в пункте 10 слова «по муниципальным районам, городскому округу Саранск» заменить словами «по муниципальным образованиям».

10. В приложении 6:

- 1) в части пятой:

в абзаце третьем слова «на оплату труда (заработной платы с начислениями) специалистов органов опеки и попечительства муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «на заработную плату (оплату труда) специалистов органов опеки и попечительства муниципальных образований», после слов «главного специалиста» дополнить словами «в администрации»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципальных образований»;

- 2) в части шестой слова «i-го муниципального района» заменить словами «i-го муниципального образования»;

- 3) в части седьмой:

в абзаце первом слова «на один муниципальный район (городской округ Саранск)» заменить словами «на одно муниципальное образование»;

в абзаце двенадцатом слова «лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных общеобразовательных организациях Республики Мордовия или в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики Мордовия» заменить словами «получателям выплаты»;

- 4) в части восьмой:

в абзаце первом слова «между муниципальными районами Республики Мордовия и городским округом Саранск» заменить словами «между муниципальными образованиями»;

в абзаце втором слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании»;

в абзаце третьем слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании»;

в абзаце четвертом слова «муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце пятом слова «муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципального образования»;

- 5) в части девятой:

в абзаце первом слова «i-му муниципальному району (городскому

округу Саранск)» заменить словами «i-му муниципальному образованию», слова «лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных общеобразовательных организациях Республики Мордовия или в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики Мордовия» заменить словами «получателям выплаты», слова «на один муниципальный район (городской округ Саранск)» заменить словами «на одно муниципальное образование»;

в абзаце четвертом слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании»;

в абзаце шестом слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании»;

в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа Саранск).» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце десятом слова «муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце одиннадцатом слова «на организацию и осуществление деятельности» исключить, слова «лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных общеобразовательных организациях Республики Мордовия или в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Республики Мордовия» заменить словами «получателям выплаты», слова «муниципального района (городского округа Саранск)» исключить.

11. В приложении 38:

1) в части первой:

в абзаце восьмом слова «на оплату труда (заработной платы с начислениями) специалистов органов опеки и попечительства муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «на заработную плату (оплату труда) специалистов органов опеки и попечительства муниципальных образований», после слов «главного специалиста» дополнить словами «в администрации»;

в абзаце девятом слова «муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципальных образований», после слов «главного специалиста» дополнить словами «в администрации»;

2) в части третьей слова «между муниципальными районами Республики Мордовия и городским округом Саранск» заменить словами «между муниципальными образованиями», слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании»;

3) в части четвертой:

в абзаце первом слова «i-му муниципальному району (городскому округу Саранск)» заменить словами «i-му муниципальному образованию»;

в абзаце третьем слова «в i-м муниципальном районе (городском округе Саранск)» заменить словами «в i-м муниципальном образовании».

Статья 2

Внести в Закон Республики Мордовия от 18 декабря 2008 года № 134-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации деятельности по опеке и попечительству» (Известия Мордовии, 19 декабря 2008 года, № 193-37; 14 мая 2010 года, № 69-20; 31 декабря 2013 года, № 195-73; 4 апреля 2014 года, № 48-18; 30 августа 2019 года, № 96; 19 июня 2020 года, № 64-34; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 12 июля, № 1300202207120003; 2023, 28 ноября, № 1300202311280005) следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» регулирует отношения по наделению органов местного самоуправления городского округа Саранск, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Мордовия (далее - муниципальные образования) государственными полномочиями Республики Мордовия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, проживающих в Республике Мордовия (далее - государственные полномочия).».

2. В статье 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Органам местного самоуправления муниципальных образований (далее - органы местного самоуправления) передаются следующие государственные полномочия:»;

подпункт 10 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ».

3. В статье 3:

1) в пункте 1:

в подпункте 3 слова «уполномоченный Правительством Республики Мордовия исполнительный орган государственной власти Республики Мордовия» заменить словами «исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный»;

в подпункте 4 слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов»;

2) в пункте 2 по тексту слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов».

4. В статье 4:

1) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городского округа» заменить словами «муниципальных образований»;

2) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия» заменить словами «исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного»;

в подпункте 5 слова «финансовые и материальные средства» заменить словами «финансовые средства и материальные ресурсы»;

3) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов»;

в подпункте 5 слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов»;

в подпункте 6 слова «финансовые и материальные средства» заменить словами «финансовые средства и материальные ресурсы».

5. В статье 5:

наименование после слов «для осуществления» дополнить словами «органами местного самоуправления»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение осуществления государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления настоящим Законом, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований из республиканского бюджета Республики Мордовия.»;

пункт 3 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

6. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Передача материальных ресурсов, необходимых для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий»

1. В случае необходимости для осуществления государственных полномочий в пользование органам местного самоуправления передаются служебные здания, сооружения, оборудование и иное имущество, находящееся в собственности Республики Мордовия (далее - материальные ресурсы).

2. Для передачи материальных ресурсов органам местного самоуправления исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере земельных и имущественных отношений, составляет перечень материальных ресурсов (далее - перечень).

3. Перечень согласовывается с главой соответствующего муниципального образования и утверждается руководителем исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного в сфере земельных и имущественных отношений.

После утверждения перечня указанные в нем материальные ресурсы в течение десяти дней передаются органам местного самоуправления.

4. Материальные ресурсы для осуществления государственных полномочий передаются органам местного самоуправления по договору безвозмездного пользования.

Передача материальных ресурсов органам местного самоуправления производится по акту приема-передачи между исполнительным органом Республики Мордовия, уполномоченным в сфере земельных и имущественных отношений, и органами местного самоуправления.

5. Органам местного самоуправления запрещается использование материальных ресурсов, полученных на осуществление государственных полномочий, предусмотренных настоящим Законом, на иные цели.

6. Органы местного самоуправления вправе для осуществления государственных полномочий использовать собственные материальные ресурсы, осуществляя расходы по их содержанию за счет средств местных бюджетов.».

7. В статье 7:

1) абзацы второй - четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере социальной защиты, труда и занятости населения;

исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере финансов, - за целевым использованием финансовых средств, полученных органами местного самоуправления на осуществление государственных полномочий, предусмотренных настоящим Законом;

исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере земельных и имущественных отношений, - за целевым использованием материальных ресурсов, переданных органам местного самоуправления в связи с осуществлением государственных полномочий (далее - уполномоченные органы).».

2) в подпункте 1 пункта 2 слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов».

8. В пункте 4 статьи 9 слова «финансовых и материальных средств» заменить словами «финансовых средств и материальных ресурсов».

9. В приложении:

1) в пункте 3:

в абзаце третьем слова «муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципальных образований», после слов «главного специалиста» дополнить словами «в администрации»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных районов (городского округа Саранск)» заменить словами «муниципальных образований», после слов «главного специалиста» дополнить словами «в администрации»;

2) часть вторую пункта 4 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

Статья 3

Внести в Закон Республики Мордовия от 23 апреля 2013 года № 32-З «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Известия Мордовии, 24 апреля 2013 года, № 60-23; 13 сентября 2013 года, № 135-48; 30 августа 2019 года, № 96; 3 декабря 2019 года, № 135-62; 13 ноября 2020 года, № 124-61; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 27 декабря, № 1300202112270012; 2022, 12 июля, № 1300202207120002; 2023, 28 ноября, № 1300202311280005; Известия Мордовии, 12 апреля 2024 года, № 39-15) следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», а также Законом Республики Мордовия от 26 марта 2013 года № 24-З «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» регулирует отношения, связанные с наделением органов местного самоуправления городского округа Саранск, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Мордовия (далее - муниципальные образования) государственным полномочием Республики Мордовия по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда лиц, указанных в статье 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - государственное полномочие; дети-сироты, лица из числа детей-сирот).».

2. Абзац первый статьи 2 изложить в следующей редакции:

«Органам местного самоуправления муниципальных образований передается государственное полномочие, включающее:».

3. В статье 6:

1) наименование после слов «для осуществления» дополнить словами «органами местного самоуправления»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовое обеспечение осуществления государственного полномочия, передаваемого органам местного самоуправления настоящим Законом, производится за счет субвенций, предоставляемых бюджетам

муниципальных образований из республиканского бюджета Республики Мордовия.».

4. В статье 7:

1) наименование после слов «для осуществления» дополнить словами «органами местного самоуправления»;

2) в пункте 1 слово «государственной» исключить;

3) пункты 2 - 4 изложить в следующей редакции:

«2. Для передачи материальных ресурсов органам местного самоуправления исполнительный орган Республики Мордовия, уполномоченный в сфере земельных и имущественных отношений, составляет перечень материальных ресурсов (далее - перечень).

3. Перечень согласовывается с главой соответствующего муниципального образования и утверждается руководителем исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного в сфере земельных и имущественных отношений.

После утверждения перечня указанные в нем материальные ресурсы в течение десяти дней передаются органам местного самоуправления.

4. Материальные ресурсы для осуществления государственного полномочия передаются органам местного самоуправления по договору безвозмездного пользования.

Передача материальных ресурсов органам местного самоуправления производится по акту приема-передачи между исполнительным органом Республики Мордовия, уполномоченным в сфере земельных и имущественных отношений, и органами местного самоуправления.».

5. В пункте 1 статьи 8 по тексту слова «государственной власти» исключить.

6. В статье 9 по тексту слова «государственной власти» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Республики Мордовия от 2 декабря 2019 года № 79-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Мордовия по обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» (Известия Мордовии, 3 декабря 2019 года, № 135-62; 24 июля 2020 года, № 77-42; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 12 июля, № 1300202207120003) следующие изменения:

1. Наименование после слов «Республики Мордовия по» дополнить словом «финансовому».

2. В статье 1:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» регулирует отношения по наделению органов местного самоуправления городского округа Саранск, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Мордовия (далее - муниципальные образования) государственными полномочиями Республики Мордовия по финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время (далее - государственные полномочия).»;

2) абзац третий пункта 2 после слов «Закона Республики Мордовия» дополнить словами «от 17 августа 2017 года № 61-З».

3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Государственные полномочия, передаваемые органам
местного самоуправления**

Органам местного самоуправления муниципальных образований (далее - органы местного самоуправления) передаются государственные полномочия, включающие в себя:

финансирование затрат на отдых и оздоровление детей в организациях отдыха с дневным пребыванием детей, организованных муниципальными бюджетными и автономными организациями, осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время в части, не связанной с выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

финансирование затрат на отдых и оздоровление детей в муниципальных бюджетных и автономных стационарных организациях отдыха и оздоровления детей летнего, сезонного и круглогодичного функционирования с круглосуточным пребыванием детей в каникулярное время, в части, не связанной с выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.».

4. В подпункте 7 пункта 1 статьи 5 слова «уполномоченного органа государственной власти Республики Мордовия в области образования (далее - уполномоченный орган)» заменить словами «исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного в сфере образования (далее - уполномоченный орган), ».

5. Пункт 3 статьи 7 после слов «о республиканском бюджете Республики Мордовия» дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период».

6. В статье 8:

1) в пункте 1 слово «государственной» исключить;

2) пункты 2 - 4 изложить в следующей редакции:

«2. Для передачи материальных ресурсов органам местного самоуправления исполнительный орган государственной власти Республики

Мордовия, уполномоченный в сфере земельных и имущественных отношений, составляет перечень материальных ресурсов (далее - перечень).

3. Перечень согласовывается с главой соответствующего муниципального образования и утверждается руководителем исполнительного органа Республики Мордовия, уполномоченного в сфере земельных и имущественных отношений.

После утверждения перечня указанные в нем материальные ресурсы в течение десяти дней передаются органам местного самоуправления.

4. Материальные ресурсы для осуществления государственных полномочий передаются органам местного самоуправления по договору безвозмездного пользования.

Передача материальных ресурсов органам местного самоуправления производится по акту приема-передачи между исполнительным органом Республики Мордовия, уполномоченным в сфере земельных и имущественных отношений, и органами местного самоуправления.».

7. В пункте 4 статьи 11 слова «финансирования органам» заменить словами «финансового обеспечения осуществления органами».

8. В приложении:

1) в части первой:

абзац третий после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

в абзаце шестом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

в абзаце восьмом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

2) в части второй:

абзац третий после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

в абзаце шестом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

в абзаце восьмом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

в абзаце десятом слова «муниципального района (городского округа Саранск) (далее - специалист первой категории)» заменить словами «муниципального образования (далее - специалист 1 категории)»;

3) в части третьей:

абзац третий после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

в абзаце восьмом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

4) в части четвертой:

абзац третий после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

в абзаце восьмом слова «(СанПиН 2.4.4.2599-10)» заменить словами «(СП 2.4.3648-20)»;

5) в части шестой:

в абзаце первом слова «между муниципальными районами Республики Мордовия и городским округом Саранск» заменить словами «между муниципальными образованиями»;

в абзаце втором слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце третьем слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце четвертом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце пятом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце шестом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

б) в части седьмой:

в абзаце первом слова «муниципальным районам (городскому округу Саранск)» заменить словами «муниципальным образованиям»;

в абзаце третьем слова «j-му муниципальному району (городскому округу Саранск)» заменить словами «j-му муниципальному образованию»;

в абзаце четвертом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце пятом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце шестом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце седьмом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце восьмом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце девятом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце десятом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования»;

в абзаце одиннадцатом слова «j-го муниципального района (городского округа Саранск)» заменить словами «j-го муниципального образования».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Мордовия

А.А. Здунов

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Мордовия
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Мордовия в части приведения их в соответствие
с федеральным законодательством»

Проект закона Республики Мордовия «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Мордовия в части приведения их в соответствие с федеральным законодательством» разработан и вносится в Государственное Собрание Республики Мордовия в порядке законодательной инициативы Комитетом Государственного Собрания Республики Мордовия по социальной политике (далее - Комитет по социальной политике) в целях приведения некоторых законов Республики Мордовия социальной направленности в соответствие с федеральным законодательством, в частности с федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Разработанным законопроектом предлагается внести изменения в следующие законы Республики Мордовия, регулирующие отношения по наделению органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Мордовия государственными полномочиями Республики Мордовия в социальной сфере:

- от 28 ноября 2005 года № 87-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения; проживающего в Республике Мордовия»;

- от 18 декабря 2008 года № 134-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации деятельности по опеке и попечительству»;

- от 23 апреля 2013 года № 32-З «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

- от 2 декабря 2019 года № 79-З «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Мордовия по обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время».

Внесенным проектом закона Республики Мордовия предлагается дать ссылку в перечисленных республиканских законах на Федеральный закон от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», так как порядок наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъекта Российской Федерации, в настоящее время установлен статьей 34

указанного федерального закона. Также предлагается привести в соответствие с федеральным законодательством терминологию, используемую в перечисленных республиканских законах. Предлагается изменить наименование исполнительных органов Республики Мордовия, упоминаемых в законах. Предлагается дополнить перечень видов муниципальных образований, органы местного самоуправления которых наделены государственными полномочиями Республики Мордовия в социальной сфере, таким видом муниципального образования как муниципальный округ (в связи с предстоящим преобразованием в Республике Мордовия некоторых муниципальных районов в муниципальные округа). Кроме того, предлагается в Законе Республики Мордовия «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Мордовия по обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» дать ссылку на новые санитарные правила - «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (СП 2.4.3648-20), так как указанные в законе санитарно-эпидемиологические правила и нормативы - «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул» (СанПиН 2.4.4.2599-10) Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации признаны утратившими силу.

Реализация внесенного проекта закона не повлечет дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Мордовия.

Проект закона разработан в отделе по социальным вопросам управления социальной политики Аппарата Государственного Собрания РМ (контактное лицо: зам. заведующего отделом по социальным вопросам Осипова С.М. т. 47-69-08) и был размещен на сайте органов государственной власти Республики Мордовия 03.09.25 года.